
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 31 марта 2016 года № 09

с.Верхнесмородино

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района Курской области от 07.10.2013 года № 94 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Верхне-Смородинский сельсовет» 
Поныровского района Курской области, и в целях приведения в соответствие с Федеральными законами 
от 29.12.2015 года № 406-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и от 15.02.2016 года № 23-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» Собрание депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской 
области Р Е Ш И Л О:

1. Внести в решение Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района 
Курской области от 07.10.2013 года № 94 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхне-
Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области» (в редакции решения от 30.04.2015 
года № 139) следующие изменения и дополнения:

1) в подпункте 1.5.4. пункта 1.5. раздела 1.:

абзац двенадцатый изложить в новой редакции:

«обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, 
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных 
при их предоставлении;»;

абзац восемнадцатый изложить в новой редакции:

«осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения.»;

2) в подпункте 1.5.5. пункта 1.5. раздела 1:

Бюджетные полномочия главного администратора доходов дополнить абзацем следующего содержания:



«утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими 
требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;

Бюджетные полномочия администратора  доходов дополнить абзацами следующего содержания:

«предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими 
лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;»;

3)  в подпункте 1.5.6. пункта 1.5. раздела 1:

Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета 
дополнить абзацами следующего содержания:

«утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета 
в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской 
Федерации;

составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;

4) подпункт 1.5.7. пункта 1.5. раздела 1 изложить в новой редакции:

«1.5.7. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, главного 
администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) 
источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита:

- главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый 
контроль, направленный на:

соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних 
стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и 
ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему 
распорядителями и получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования 
бюджетных средств.

- главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый 
контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, 
составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов 
бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.

- главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета
осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и 
исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной 



отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования 
дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита 
бюджета.»;

5) в абзаце третьем пункта 2.5. раздела 2. слово «ежеквартальному» исключить, слово «отчетам» заменить 
словом «отчету»;

6) в абзаце десятом подпункта 4.5.2. пункта 4.5. раздела 4 слова «сводный годовой доклад о ходе 
реализации и об оценке эффективности» заменить словами «информация об исполнении»;

7) в пункте 5.2. раздела 5.:

дополнить подпунктом 5.2.2. следующего содержания:

«5.2.2 При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю 
Ревизионной комиссией Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области:

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе осуществления ею в 
установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с 
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

направляются объектам контроля представления, предписания;

направляются финансовому органу, уполномоченному в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о 
применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер 
принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном 
законодательством об административных правонарушениях.»;

подпункт 5.2.2 считать соответственно подпунктом 5.2.3.;

8) подпункт 5.3.2. пункта 5.3. раздела 5. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю должен содержать основания и порядок 
проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных 
принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения, права и обязанности 
должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и обязанности 
объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению 
проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего 
муниципального финансового контроля.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2016 года.

Председатель Собрания депутатов

Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района

Курской области В. Н. Кучерявенко



Глава Верхне-Смородинского сельсовета

Поныровского района И. П. Дородных

31 марта 2016 года


